
COMUNE DI CARINARO

Provincia di Caserta

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale
  

N. 78 DEL 01-10-2025 

OGGETTO: ATTIVAZIONE NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI CONNESSIONI 
WIFI E/O IN FIBRA OTTICA, PER LO SVILUPPO DEI SERVIZI 
DIGITALI A BANDA ULTRA-LARGA PER I CITTADINI E LE IMPRESE 
NELLE AREE DEL TERRITORIO A SERVIZIO DELLA 
CITTADINANZA. APPROVAZIONE PROPOSTA WIND S.P.A. E ATTO 
DI INDIRIZZO

L'anno duemilaventicinque addì uno del mese di Ottobre, alle ore 10:00 nella sala della Casa 
Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.
Presiede l’adunanza il Sindaco MARIANNA DELL'APROVITOLA e sono rispettivamente presenti 
e assenti i seguenti Sigg.

  
Componente Presente Assente

DELL'APROVITOLA MARIANNA X

SARDO GIUSEPPINA X

SGLAVO NICOLA X 

ESPOSITO NICOLA X

BARBATO RACHELE X

Numero totale PRESENTI:  4–  ASSENTI:  1

Con la partecipazione del Segretario Generale SALVATORE CAPOLUONGO, il Presidente, 
constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati 
a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

  PREMESSO che
l’Amministrazione intende attivare nel territorio del Comune connessioni WIFI e/o in fibra ottica, per 
lo sviluppo dei servizi digitali a banda ultra-larga per i cittadini e le imprese nelle aree del territorio 
a servizio della cittadinanza;
l’operatore economico Wind ha presentato una proposta denominata “Easy Wi Fly” basato su un 
Captive Portal arricchito da una App Mobile che permette all’utente una connessione automatica alla 
rete Wi-fi cittadina e allo stesso tempo di ricevere informazioni sui servizi erogati dal Comune. L’app 
si connette automaticamente alla rete Wi-Fi cittadina, e consente di intercettare il cittadino anche in 
base alla sua posizione GPS. La soluzione prevede la progettazione, fornitura, installazione, 
configurazione e manutenzione di un sistema Wi-Fi pubblico. Costituito da N.4 OUTDOOR LTE & 
5G/WI-FI/GPS ANTENNA Teltonika, con annesso servizio di captive portal del Cloud4Wi.
l’amministrazione comunale ha individuato ed intende installare le apparecchiature per il sistema di 
WI_FI pubblico nelle seguenti piazze:

Piazza Trieste
Villa Comunale
Piazza Municipio

le risorse per sostenere le spese per l’installazione ed il canone afferente a tale tipologia di servizio 
sono quelle rinvenienti dall’economie di spese dei finanziamenti ottenuti dalla Digitalizzazione 
PNRR, giusta direttiva per la gestione dei residui dei finanziamenti ottenuti emanata dal Dipartimento 
per la trasformazione digitale in data 3/4/2025;

Tanto premesso
VISTI:

il D.Lgs. n. 267/2000;
lo Statuto Comunale vigente;
il vigente Regolamento comunale sull’organizzazione degli uffici e dei servizi;
il D.Lgs. n.36/2023;
lo Statuto Comunale; 

PROPONE DI DELIBERARE

DI PRENDERE ATTO delle premesse che sono parte integrante e sostanziale del presente 

atto;

DI APPROVARE la proposta presentata dalla Wind 3 business per l’installazione di un sistema 

WI-Fi libero nelle piazze del territorio comunale come in premessa indicate;

DI DEMANDARE all’ufficio ragioneria in qualità di soggetto attuatore dei finanziamenti PNRR 

– Digitalizzazione, gli adempimenti di propria competenza, dando atto che il R.U.P. della 

procedura è il Dott. Salvatore Fattore; 

DI DEMANDARE all’Ufficio Tecnico tutti gli adempimenti di propria competenza ai fini della 

corretta installazione degli impianti così come riportati in proposta dall’operatore economico, 

nonché la fornitura dei servizi richiesti ai fini della corretta installazione e funzionamento del 

sistema Wi-Fi;



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta relativa all’argomento indicato in oggetto e ritenuto di dover procedere alla 
approvazione della stessa; 

ACQUISITI i prescritti pareri di cui all’art. 49 D.Lgs. 267/2000;

Con voti resi nei modi e termini di legge, favorevoli: all’unanimità

D E L I B E R A

DI APPROVARE la suestesa proposta di deliberazione, così come formulata dal Responsabile 
dell’Area, relativa all’argomento indicato in oggetto, che è parte integrante e sostanziale di questo 
atto e che, espressamente richiamata, deve intendersi come integralmente trascritta nel presente 
dispositivo;

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ex art. 134, comma 4, 
D.Lgs. 267/00, con separata votazione, espressa per alzata di mano, dello stesso esito della 
precedente.



Deliberazione n. 78 DEL 01-10-2025

 Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Il Segretario
MARIANNA DELL'APROVITOLA SALVATORE CAPOLUONGO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA
Che la presente deliberazione è stata affissa all’ albo pretorio del sito web dell’ ente 
http://www.comune.carinaro.ce.it conforme all’originale in data 00-00-0000e resterà affissa per n. 15 
giorni
consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Dlgs 18 agosto 2000 n. 267

Il Segretario Generale
SALVATORE CAPOLUONGO

********************************************************************************
*****************************************************************

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

[ X] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000 e.ss.mm.ii.

[ ]Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi 
dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.

Il Segretario
SALVATORE CAPOLUONGO

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



COMUNE DI CARINARO

Proposta di Giunta Comunale
  

Area Contabile
Proposta n° 78/2025

OGGETTO: ATTIVAZIONE NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI CONNESSIONI 

WIFI E/O IN FIBRA OTTICA, PER LO SVILUPPO DEI SERVIZI DIGITALI A BANDA 

ULTRA-LARGA PER I CITTADINI E LE IMPRESE NELLE AREE DEL TERRITORIO A 

SERVIZIO DELLA CITTADINANZA. APPROVAZIONE PROPOSTA WIND S.P.A. E 

ATTO DI INDIRIZZO

  

  

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)

  
[X] []

Favorevole Contrario

  

Carinaro, lì 24-09-2025
Il Responsabile



FATTORE SALVATORE

  



COMUNE DI CARINARO

Proposta di Giunta Comunale
  

Area Contabile
Proposta n° 78/2025

OGGETTO: ATTIVAZIONE NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI CONNESSIONI 

WIFI E/O IN FIBRA OTTICA, PER LO SVILUPPO DEI SERVIZI DIGITALI A BANDA 

ULTRA-LARGA PER I CITTADINI E LE IMPRESE NELLE AREE DEL TERRITORIO A 

SERVIZIO DELLA CITTADINANZA. APPROVAZIONE PROPOSTA WIND S.P.A. E 

ATTO DI INDIRIZZO

  

  

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)

  
[X] [] []

Favorevole Contrario Non Necessario

  

Carinaro, lì 24-09-2025
Il Responsabile



FATTORE SALVATORE

  



ORIGINALE

COMUNE DI CARINARO

Provincia di Caserta

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 78 DEL 01-10-2025

OGGETTO: ATTIVAZIONE NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI CONNESSIONI 
WIFI E/O IN FIBRA OTTICA, PER LO SVILUPPO DEI SERVIZI DIGITALI A BANDA 
ULTRA-LARGA PER I CITTADINI E LE IMPRESE NELLE AREE DEL TERRITORIO A 
SERVIZIO DELLA CITTADINANZA. APPROVAZIONE PROPOSTA WIND S.P.A. E 
ATTO DI INDIRIZZO

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E  

Il sottoscritto responsabile della pubblicazione OLIVA LORENZO certifica che copia della presente 
deliberazione viene pubblicata il giorno 01-10-2025all’Albo Pretorio ove rimarrà affissa per 15 giorni 
consecutivi sino al 16-10-2025,

Carinaro, 01-10-2025
Il Responsabile della pubblicazione

OLIVA LORENZO

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.


